30. GAIUS, lib. 17, ad Edictum provinciale.

Inter cetera, qua ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale³⁸ jus est de liberis heredibus instituendis, vel exheredandis: ne prateritis istis, rumpatur testamentum: namque filio, qui in potestate est, praterito, inutile est testamentum.

31. PAULUS, lib. 2, ad Sabinum.

Dum apud hostes³⁹ est filius, pater jure fecit testamentum, et recte eum praterit: cum si in potestate esset filius, nihil valiturum esset testamentum.

32. MARCIANUS, lib. 2 Regularum.

Si filio emancipato⁴⁰ exheredato, is, qui in potestate est, prateritus sit, ipse quidem emancipatus, si contra tabulas petat, nihil agit: ab intestato autem et suus et emancipatus venient.

TIT. III.

DE¹ INJUSTO, RUMPTO², IRRITO FACTO TESTAMENTO.

1. PAPIANUS, [lib. 1 Definitionum].

Testamentum aut non jure factum dicitur, ubi *solemnia juris* defuerunt: aut nullius esse momenti, cum filius, qui fuit in patris potestate, prateritus est: aut rumpitur alio³ testamento, ex quo heres existere poterit, vel adgnatione⁴ sui heredis: aut in irritum constituitur, non adita hereditate⁵.

2. ULPIANUS, [lib. 2, ad Sabinum].

Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterior⁶ rite perfectum est: nisi forte posteriori vel jure militari sit factum, vel in eo scriptus est qui? ab intestato venire potest: tunc enim et posteriore non perfecto superius rumpitur.

3. Idem, lib. 3, ad Sabinum.

Posthumi⁸ per virilem sexum descendentes, ad similitudinem filiorum nominatim exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant. —

t. L. 4, in fin. infr. de adim. vel transfer. legat. — 4. L. 5, § 3, infr. h. t. — L. 1, c. de ordin. judic. — 5. L. 14, c. de fideicom. — L. 12, § 2, infr. de bon. libert. — 6. § 2, § 7, Inst. quib. mod. testam. infr. — 7. L. 21, § 2, in pr. c. de testam. — L. 21, § 1, supr. qui testam. in cere poss. — 7. L. 21, § 2, vers. nisi forte. c. de testam. — 8. § 1, Inst. de exhered. liber.

§ 1. Posthumos autem dicimus eos [duntaxat], qui post mortem parentis nascuntur. Sed et hi, qui post testamentum factum in vita nascuntur, ita demum per legem Vellem rumpere testamentum prohibentur, si nominatim sint exheredati. — § 2. Unde etiam ante heredis institutionem, vel inter medias heredum institutiones, vel inter gradus exheredari possunt : nam divus Marcus decrevit, idem in posthumo, quod in filio, servandum : nec ratio diversitatis reddi potest. — § 3. Ex his apparet, aliam causam esse filiorum superstitum, aliam posteriorum : illi injustum faciunt, hi rumpunt : illi semper ; hi, si nascantur¹¹, nec inveniant se exheredatos. — § 4. Sed et si sit ante hoc aliud testamentum, a quo posthumus exheredatus sit : placet, sive post mortem testatoris nascatur, sive vivo testatore, utrumque rumpunt esse, et superius per inferius, et inferius per posthumum. — § 5. Nominatim autem exheredatus posthumus videtur, sive ita dixerit : *Quicumque mihi nasceretur* : sive ita, *ex Seia*, sive ita, *venter exheres esto* : sed et si dixerit, *posthumus exheres esto*, natus vel post mortem, vel vivo testatore, non rumpet. — § 6. Licet autem posthumus praeeritus adgnascendo rumpat, tamen interdum evenit, ut pars testamenti rumpatur : ut puta si proponas, a primo gradu posthumum exheredatum, a secundo praeeritum : nam hic primus gradus valet, secundus rumpitur est.